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Unai-MG, 20 de fevereiro de 2008

OFICIO / CCI N. ° 07/2008

Ilmo.(a) Senhor (a)

LECI RODRIGUES DE MORAIS

Rua Natal Justino da Costa n.° 69 — Bairro Centro
38610-000 - Unai-MG

Prezado Senhor:

Vimos por meio desta, convidar Vossa Senhoria para comparecer ao Gabinete do
Prefeito Municipal de Unai, para tratar de assuntos de seu interesse, referente ao PAFIM -
Programa de Financiamento de Estudos do Ensino Superior.

Na ocasido o Gabinete do executivo municipal discutira propostas para fins de
regularizagdo dos débitos de cada estudante junto ao Municipio de Unai.

Solicitamos portanto, a presenca de Vossa Senhoria, no dia 26/02/2008, ds
10:00 horas da manhd no Gabinete do Executivo Municipal situado a Praca Jk s/n, bairro
centro, nesta cidade.

Contando com a colaboragdo de Vossa Senhoria, antecipamos nossos

agradecimentos.

Atenciosamente.

’WMVO AL

0 Aurélio Pereira
Procurador Geral do Municipio

Cassio Nilton de Sousa
Coordenador de Controle Interno
CRC-MG 078683/0-9

Praca JK, S/N. - CEP: 38.610-000 - Fone (38) 3677-9610 - Unai - MG
Home page: www.prefeituraunai.mg.gov.br E-mail: prefeitura@prefeituraunai.mg.gov.br
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OFICIO / CCI N. ° 07/2008

Unai-MG, 20 de fevereiro de 2008

Ilmo.(a) Senhor (a)

MARY ELIZABETE ARAUJO SOUZA

Praga Sandoval Martins Ferreira n.° 33 — Bairro Barroca
38610-000 - Unai-MG

Prezado Senhor:

Vimos por meio desta, convidar Vossa Senhoria para comparecer ao Gabinete do
Prefeito Municipal de Unai, para tratar de assuntos de seu interesse, referente ao PAFIM -
Programa de Financiamento de Estudos do Ensino Superior.

Na ocasido o Gabinete do executivo municipal discutird propostas para fins de
regularizagd@o dos débitos de cada estudante junto a0 Municipio de Unai.

Solicitamos portanto, a presenca de Vossa Senhoria, no dia 26/02/2008, as
10:00 horas da manhd no Gabinete do Executivo Municipal situado @ Praca Jk s/n, bairro
cenftro, nesta cidade.

Contando com a colaboragdo de Vossa Senhoria, antecipamos nossos

agradecimentos.

Atenciosamente.

b s
Wﬂw

0 Aurélio Pereira
Procurador Geral do Municipio

Va4

Cassio Nilton de Sousa
Coordenador de Controle Interno
CRC-MG 078683/0-9

Praca JK, S/N. - CEP: 38.610-000 - Fone (38) 3677-9610 - Unai - MG

[/ V _am _
ADMINISTRACAO 2005/3008

Home page: www.prefeituraunai.mg.gov.br E-mail: prefeitura@prefeituraunai.mg.gov.br



OFICIO / CCI N. ° 07/2008

Unai-MG, 20 de fevereiro de 2008

Ilmo.(a) Senhor (a)
RONALDO APARECIDO RODRIGUES DE SOUZA

Rua Juvéncio Correa n.° 337 — Bairro Jacilandia
38610-000 - Unai-MG

Prezado Senhor:

Vimos por meio desta, convidar Vossa Senhoria para comparecer ao Gabinete do
Prefeito Municipal de Unai, para tratar de assuntos de seu interesse, referente ao PAFIM -
Programa de Finapciamento de Estudos do Ensino Superior.

Na ocasio o Gabinete do executivo municipal discutird propostas para fins de
regularizagdo dos débitos de cada estudante junto ao Municipio de Unai.

Solicitamos portanto, a presenga de Vossa Senhoria, no dia 26/02/2008, as
10:00 horas da manhd no Gabinete do Executivo Municipal situado a Praga Jk s/n, bairro
centro, nesta cidade.

Contando com a colaboragdo de Vossa Senhoria, antecipamos nossos
agradecimentos.

Atenciosamente.

/%”MW%M
areo Aurélio Pereira
Procurador Geral do Municipio

Lobrso

Cissio Nilton de Sousa
Coordenador de Controle Interno
CRC-MG 078683/0-9

Praca JK, S/N. - CEP: 38.610-000 - Fone (38) 3677-9610 - Unai - MG
Home page: www.prefeituraunai.mg.gov.br E-mail: prefeitura@prefeituraunai.mg.gov.br
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OFIiCIO / CCI N. ° 07/2008

Unai-MG, 20 de fevereiro de 2008

Ilmo.(a) Senhor (a)

ROSITA ALVES DA ROCHA

Rua Eduardo Rodrigues Barbosa n.° 153 — Bairro Centro
38610-000 - Unai-MG

Prezado Senhor:

Vimos por meio desta, convidar Vossa Senhoria para comparecer ao Gabinete do
Prefeito Municipal de Unai, para tratar de assuntos de seu interesse, referente ao PAFIM -
Programa de Financiamento de Estudos do Ensino Superior.

Na ocasido o Gabinete do executivo municipal discutird propostas para fins de
regulariza¢do dos débitos de cada estudante junto a0 Municipio de Unai.

Solicitamos portanto, a presenca de Vossa Senhoria, no dia 26/02/2008, as
10:00 horas da manhd no Gabinete do Executivo Municipal situado a Praca Jk s/n, bairro
centro, nesta cidade.

Contando com a colaboragdo de Vossa Senhoria, antecipamos nossos

agradecimentos.

Atencijsamente.

B iy
co Aurélio Pereira

Procurador Geral do Municipio

Lo S

Cassio Nilton de Sousa
Coordenador de Controle Interno
CRC-MG 078683/0-9

Praca JK, S/N. - CEP: 38.610-000 - Fone (38) 3677-9610 - Unai - MG
Home page: www.prefeituraunai.mg.gov.br E-mail: prefeitura@prefeituraunai.mg.gov.br




OFiCIO / CCI N. ° 07/2008

Unai-MG, 20 de fevereiro de 2008

Ilmo.(a) Senhor (a)

SIMONE APARECIDA CARDOSO DO NASCIMENTO
Avenida Sdo Jodo n.° 500 — Bairro Divinéia

38610-000 - Unai-MG

Prezado Senhor:

Vimos por meio desta, convidar Vossa Senhoria para comparecer ao Gabinete do
Prefeito Municipal de Unai, para tratar de assuntos de seu interesse, referente ao PAFIM -
Programa de Financiamento de Estudos do Ensino Superior.

Na ocasio o Gabinete do executivo municipal discutird propostas para fins de
regulariza¢do dos détitos de cada estudante junto ao Municipio de Unai.

Solicitamos portanto, a presenca de Vossa Senhoria, no dia 26/02/2008, as
10:00 horas da manhd no Gabinete do Executivo Municipal situado a Praga Jk s/n, bairro
centro, nesta cidade.

Contando com a colaboragdo de Vossa Senhoria, antecipamos nossos

agradecimentos.

Atenciosamente.

~)
W/@ e
rco Aurélio Pereira

Procurador Geral do Municipio

Cissio Nilton de Sousa
Coordenador de Controle Interno

CRC-MG 078683/0-9

Praca JK, S/N. - CEP: 38.610-000 - Fone (38) 3677-9610 - Unai - MG

Home page: www.prefeituraunai.mg.gov.br E-mail: prefeitura@prefeituraunai.mg.gov.br
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OFICIO / CCIN. ° 07/2008

Unai-MG, 20 de fevereiro de 2008

Ilmo.(a) Senhor (a)

SUELI RODRIGUES DE SOUZA

Rua Juvéncio Correio n.° 377-A — Bairro Jacilandia
38610-000 - Unai-MG

Prezado Senhor:

Vimos por meio desta, convidar Vossa Senhoria para comparecer ao Gabinete do
Prefeito Municipal de Unai, para tratar de assuntos de seu interesse, referente ao PAFIM -
Programa de Financiamento de Estudos do Ensino Superior.

Na ocasido o Gabinete do executivo municipal discutird propostas para fins de
regularizacdo dos débitos de cada estudante junto ao Municipio de Unai.

Solicitamos portanto, a presenga de Vossa Senhoria, no dia 26/02/2008, ds
10:00 horas da manhd no Gabinete do Executivo Municipal situado a Praga Jk s/n, bairro
centro, nesta cidade.

Contando com a colaboragdo de Vossa Senhoria, antecipamos nossos
agradecimentos. '

Atenciosamente.

M’O/’/@Oﬂ“\n

co Aurélio Pereira
Procurador Geral do Municipio

Cassio Nilton de Sousa
Coordenador de Controle Interno

CRC-MG 078683/0-9

P JK. S/N. - CEP: 38.610-000 - Fone (38) 3677-9610 - I.}nai - MG
Home pag:e‘:a \?v%vwlf’prefeituraunai.mg.gov.br E-mail: prefeitura@prefeituraunai.mg.gov.br
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OFIiCIO / CCI N. ° 07/2008

Unai-MG, 20 de fevereiro de 2008

IImo.(a) Senhor (a)
TATIANE RODRIGUES BRAULIO

Rua da Serra n.° 652 — Bairro Sagarana
38610-000 - Unai-MG

Prezado Senhor:

Vimos por meio desta, convidar Vossa Senhoria para comparecer ao Gabinete do
Prefeito Municipal de Unai, para tratar de assuntos de seu interesse, referente ao PAFIM -
Programa de Financiamento de Estudos do Ensino Superior.

Na ocasido o Gabinete do executivo municipal discutird propostas para fins de
regularizagdo dos débitos de cada estudante junto ao Municipio de Unai.

Solicitamos portanto, a presen¢a de Vossa Senhoria, no dia 26/02/2008, ds
10:00 horas da manhd no Gabinete do Executivo Municipal situado a Praca Jk s/n, bairro
centro, nesta cidade.

Contando com a colaboragdo de Vossa Senhoria, antecipamos nossos

agradecimentos.

Atenciosamente.

o ' ’M Au-/
/ngco Aurélio Pereira
Procurador Geral do Municipio

Cassio Nilton de Sousa
Coordenador de Controle Interno

CRC-MG 078683/0-9

Praca JK, S/N. - CEP: 38.610-000 - Fone (38) 3677-9610 - Unai - M.G
Home page: www.prefeituraunai.mg.gov.br E-mail: prefeitura@prefeituraunai.mg.gov.br
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OFICIO / CCIN. °07/2008

Unai-MG, 20 de fevereiro de 2008

Ilmo.(a) Senhor (a)

VANESSA GOMES LELIS

Avenida Governador Valadares n.° 2620 — Bairro Divinéia
38610-000 - Unai-MG

Prezado Senhor:

Vimos por meio desta, convidar Vossa Senhoria para comparecer ao Gabinete do
Prefeito Municipal de Unai, para tratar de assuntos de seu interesse, referente a0 PAFIM -
Programa de Financiamento de Estudos do Ensino Superior.

Na ocasido o Gabinete do executivo municipal discutird propostas para fins de
regularizagdo dos débitos de cada estudante junto ao Municipio de Unai.

Solicitamos portanto, a presenca de Vossa Senhoria, no dia 26/02/2008, as
10:00 horas da manhd no Gabinete do Executivo Municipal situado a Praga Jk s/n, bairro
centro, nesta cidade.

Contando com a colaboragdo de Vossa Senhoria, antecipamos nossos
agradecimentos.

Atenciosamente.

7 fuesdionn
Aurélio Pereira

Procurador Geral do Municipio

Cissio Nilton de Sousa
Coordenador de Controle Interno
CRC-MG 078683/0-9

Praca JK, S/N. - CEP: 38.610-000 - Fone (38) 3677-9610 - Unai - MQ
Home page: www.prefeituraunai.mg.gov.br E-mail: prefeitura@prefeituraunai.mg.gov.br




OFICIO / CCI N. ° 07/2008

Unai-MG, 20 de fevereiro de 2008

Ilmo.(a) Senhor (a)

MARCIO DE FREITAS VALADAO

Rua Patos de Minas n.° 246 — Bairro Jardim
38610-000 - Unni-MG

Prezado Senhor:

Vimos por meio desta, convidar Vossa Senhoria para comparecer ao Gabinete do
Prefeito Municipal de Unai, para tratar de assuntos de seu interesse, referente ao PAFIM -
Programa de Financiamento de Estudos do Ensino Superior.

Na ocasido o Gabinete do executivo municipal discutird propostas para fins de
regularizagd@o dos débitos de cada estudante junto a0 Municipio de Unai.

Solicitamos portanto, a presenca de Vossa Senhoria, no dia 26/02/2008, as
10:00 horas da manhd no Gabinete do Executivo Municipal situado a Praca Jk s/n, bairro
centro, nesta cidade.

Contando com a colaboragio de Vossa Senhoria, antecipamos nossos
agradecimentos.

Atenciosamente.

2 rand Ger?

arco Aurélio Pereira
Procurador Geral do Municipio

EBolSse
Cassio Nilton de Sousa
Coordenador de Controle Interno
CRC-MG 078683/0-9

Praca JK, S/N. - CEP: 38.610-000 - Fone (38) 3677-9610 - Unai - MG

Home page: www.prefeituraunai.mg.gov.br E-mail: prefeitura@prefeituraunai.mg.gov.br
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OFICIO / CCI N. ° 07/2008

Unai-MG, 20 de fevereiro de 2008

Ilmo.(a) Senhor (a)

EDIVANIA DIAS FERNANDES

Rua Calixto Martins de Melo 475 Apt.° 104 — Bairro Centro
38610-000 - Unai-MG

Prezado Senhor:

Vimos por meio desta, convidar Vossa Senhoria para comparecer ao Gabinete do
Prefeito Municipel de Unai, para tratar de assuntos de seu interesse, referente ao PAFIM -
Programa de Financiamento de Estudos do Ensino Superior.

Na ocasido o Gabinete do executivo municipal discutird propostas para fins de
regularizagdo dos débitos de cada estudante junto ao Municipio de Unai.

Solicitamos portanto, a presenca de Vossa Senhoria, no dia 26/02/2008, as
10:00 horas da manhd no Gabinete do Executivo Municipal situado a Praga Jk s/n, bairro
centro, nesta cidade.

Contando com a colaboragdo de Vossa Senhoria, antecipamos nossos

agradecimentos.

Atenciosamente.

arco Aurélio Pereira

Procurador Geral do Municipio

Cassio Nilton de Sousa
Coordenador de Controle Interno
CRC-MG 078683/0-9

Praca JK, S/N. - CEP: 38.610-000 - Fone (38) 3677-9610 - Unai - MG
Home page: www.prefeituraunai.mg.gov.br E-mail: prefeitura@prefeituraunai.mg.gov.br
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REQUERIMENTO

UNAI-MG, 26 de fevreiro de 2008

’fﬁ;‘ | Copia Au-}g,;as‘
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Excelentissimo Senhor &
Antério Manica (8 e de Pégas
Dignissimo Prefeito do Municipio de Unai-MG & Fs

Assunto: Remisséo de Débitos de Estudantes, relativo aoc Programa de
Financiamento de Estudos do Ensino Superior — PAFIM.

Vimos mui respeitosamente, vem por meio deste, beneficidrios do
Programa de Financiamento de Estudos do Ensino Superior requerer a Vossa
Exceléncia ,que junto ac poder legislativo , possa conceder a remissdo da divida
acima citada , uma vez que o mercado de trabalho ndo nos oferece condigdes de
emprego favoravel para custear o pagamento da divida, sendo assim muitos de nés ,
estamos desempregados e com familia constituida.Pedimos a colaboragdo para
atendimento ao nosso pedido. Segue abaixo assinatura e identificagdo de todos os
beneficiarios do programa

Nestes Termos
P. Deferimento

DOCUMENTO DE
IDENTIFICACAO

Mibo Y23 ¢3S
Mo 10336 265
136 W52
L92¢¢37 55¢0A
1344 023 -5SPDHE
MG 30238363
Me 12488 X
HMI5% Ty st
MG 40296 9.5.3 |
634-294- s8F.0F
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OFICIO / CCI N. ° 12/2008

Unai-MG, 13 de margo de 2008

Exmo. Senhor

ANTERIO MANICA
Prefeito Municipal de Unai
Praga Jk s/n — Bairro Centro

38610-000 - Unai-MG

Senhor Prefeito Municipal:

‘Com respaldo nas atribui¢des conferidas a Coordenadoria de Controle Interno
conforme disposto na Lei Municipal n.° 1852, de 15/09/2000 e em cumprimento aos capitulos I e
il da nossa legislagdo (Decreto Municipal n.° 2256, de 03/04/2001), no que se refere a
finalidades, organizagdo, competéncias e abrangéncia da atuagdo do controle interno abaixo
citados;

Conforme apreciagdo do Processo Administrativo n.° 08071-001/2005, com o
objeto:

CONCESSAO DE A!JXiLIO FINANCEIRO AOS ESTUDANTES DE ENSINO SUPERIOR,
RELATIVO AOS PERIODOS DE JANEIRO/2000 A DEZEMBRO/2004; Concluimos:

Da analise técnica do processo administrativo em todas as suas fases, e
posteriormente da andlise da solicitagdo dos estudantes conforme processo 02654-001/2008 em
anexo, entendemos que a possibilidade de atendimento do pedido por parte do Poder Executivo
ndo caracteriza dentro das normas legais RENUNCIA DE RECEITA, e sim REMISSAO DE
DIVIDA; entendemos que a faculdade de sangdo de lei municipal por parte do Prefeito
Municipal, estd resguardada no art. 61, inciso XVIII da Lei Orgéanica Municipal, conforme citada

abaixo: %

Praca JK, S/N. - CEP: 38.610-000 - Fone (38) 3677-9610 - Unai - MG
Home page: www.prefeituraunai.mg.gov.br E-mail: prefeitura@prefeituraunai.mg.gov.br




(Fls. 2 do Oficio CCI N.° 12, de 13/03/2008)

Lei Orginica do municipio de Unai - Estado de Minas Gerais : 1990 — texto
de 21 de marco de 1990 com as alteragdes adotadas pela Emendas a Lei
Organica de n.° 1/1990 a 28/2006 — 5* ed. — Unai:

Segao V

Das Atribui¢ées da Cdmara Municipal

Art. 61. Compete a Cdmara Municipal, com a sangdo do Prefeito, legislar sobre
todas as matérias de interesse do municipio, especialmente:

XVIII — conceder isengdes e anistias fiscais e a remissdo de dividas.

Diante do exposto, a Coordenadoria de Controle Interno RECOMENDA o
encaminhamento & Cadmara Municipal de Projeto de Lei com o objetivo de aprecia¢do daquela
casa ao pedido dos estudantes de “remissdo da divida” constituida, e consequentemente a
regularizacdo pelo Departamento de Contabilidade da conta do Ativo Permanente do Balango
patrimonial do exercicio de 2008 que serd enviado ao Tribunal de Contas do Estado de Minas
Gerais em 31/03/2009.

Adicionalmente, cabe a nos ressaltar que o municipio ndo dispde de uma estrutura
para aferir a prestagdo de servigos comunitdrios, levando ainda em consideragdo que os
estudantes ja se posicionaram através do REQUERIMENTO protocolado em 26/02/2008,
conforme Processo Administrativo n.° 02654-001/2008 da impossibilidade da prestagdo de
servigos pelo motivo de alguns estarem desempregados, outros com familia constituida e outros
até por ndo constituirem mais domicilio neste municipio, citamos ainda 2 (dois) casos de
falecimento.

Atenciosamente.

Bo S

Cassio Nilton de Sousa
Coordenador de Controle Interno
CRC-MG 078683/0-9

Praca JK, S/N. - CEP: 38.610-000 - Fone (38) 3677-9610 - Unai - MG
Home page: www.prefeituraunai.mg.gov.br E-mail: prefeitura@prefeituraunai.mg.gov.br






Rio de Janeiro, 10 de maio de 2011

: Em- msposta a sua sohcxta@o remetemos—lhe em anexo, 0 Pareoer n° 37:‘011 qué atende
nsulta do Sra. Ehane do Carmo de Matos Cruz Controladora intema e de Transparénaa
wi Pl.'lhhca. da Prefeltura Mumcipal de Unai Estado de Mlnas Gera:s

Na oportumdade aproveﬂ:amos para apresentar—lhe nossos protestos de elevada estlma e
aonszdemg:éo o :
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PARECER

CONSULTA

A Sra. Elsane do Carmo Matos da: Cruz, Controladora Interna e Transpaléncna Prefeitura
' Municipal de Unai, Estado de Minas Gerais, pelo oficio n° OFICIO/CITP n° 04/2011, informa-nos
quaungrupodeeshda:ﬂesdouumcipmfm beneficiado com auxilio financeiro para cursar
- ‘ensino superior, deomﬁomndadecomaleuque:nshhuobeneﬁuoeque estabeleoeosegumt&

" Art. 5° Os a_wrmos financeiros garantiréo a cobertura de 40% (quamnta
~ porcento) a GO%(sesg.senta poroanto) do valor da anuidade.
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.............................

Art. 7°0 auxma ﬁnanoetm seré concedido ao educando que aceitar, com

a cléusula fundamental do contrato, a obrigatoriedade de prestar servigos

comunitérios a0 municipio, pelo prazo correspondente a 1/3 (um tergo)

" do periodo- do respectivo -curso, sendo esta prestagdo de servigos
efetuada durante o andamento do curso.
i

0 Mumdplo. na época, ndo providenciou medldas coercrhvas para que os estudantes
' cumprissem a sua parte, isto &, eles n8o prestaram servigos 4 comunidade no prazo de 1/3 do
- periodo do curso, conforme dispde a Lei municipal, no qual receberam o auxilio financeiro, e
nemdevolveramos:efendosvaloresaascofrespubhcos

Postenormente, ao serem notlficados pelo Municipio sob pena de serem tomadas as medidas
judiciais cabiveis, os beneficiados protocolaram um requerimento pedindo a remissdo dos
débitos sob a alegagdo que muitos deles ja haviam constituido familia e 0 mercado de trabalho

néo oferece condigbes de emprego favoravel para ser possivel a quitagdo do débito e dois
deles ja hawam falecido.

Dtante dos fatos o Mumcipco se posicionou disposto a mandar um projeto de lei ao Poder
Legislativo solicitando a remiss&o do débito dos estudantes. Para um melhor entendimento de
Vossa Senhoria, informamos que a Lei Organica do municipio assim dispde:

SECAQV

Das Atribuigbes da C&mara Municipal

Art. 61 Compete & Cédmara Municipal, com sangdo do Prefeito, legislar sobre
todas as matérias de interesse do municipio, especialmente:

XVIII- Conceder isengbes e anistias fiscais e a remiss&o de dividas .

Diante do exposto, estando este valor. contabilizado como Créditos e refietido no Balango

Patrimonial do Municipio, em caso da remissdo dessas dividas, consulta-se se o Municipio
estana incorrendo em rendncia de receitas? .
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Despacho Administrativo Individual — DAI n.° 300/2011. N\ Vsto—
Secretaria Municipal de Governo \
Assessoria Municipal para Assuntos Legislativos e Administrativos
Processo Administrativo n.° 08071-001/2005
Requerente/Interessado: Eliane do Carmo de Matos Cruz
Assunto: Remissio de débitos de estudantes

e S

Unai, 10 de junho de 2011.

Senhor Secretério,

Encaminhamos o presente processo administrativo para que Vossa
Senhoria manifeste a respeito da solicitagdo de remissdo de débitos de estudantes do
ensino superior, principalmente acerca das repercussdes no ambito da Lei de
Responsabilidade Fiscal, da Lei de Diretrizes Or¢amentérias, do Plano Plurianual e da
Lei Orgamentéria.

Aten

A Sua Senhoria o Senhor
DANILO BIJOS CRISPIM
Secretario Municipal do Planejamento, Or¢gamento e Controle Interno

Unai (MG)

Praga JK - Centro - Fone: (38) 3677-9610 - CEP 38610-000 - U.nai - Miqas Gerais
e-mail: prefeitura@prefeituraunai.mg.gov.br - site: www.prefeituraunai.mg.gov.br
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PREFEITURA DE UNAI
Secretaria Municipal do Planejamento, Orgamento e Controle Interno

I{i‘r:z? N° de Paginas

Comunicagio Interna n.° 267/2011 g :ri.zm \

Unai — MG, 9 de setembro de 2011.

Senhor Assessor,

Encaminho, para conhecimento e providéncias, o Parecer n.° 17/2011.

Atenciosamente,

Econ. DA@ 0S CRISPIM.

Secretario Municipal do Planejamento,
Otcamento e Controle Interno
Corecon MG 6715

Ao Senhor
Dailton Geraldo Rodrigues Gongalves
Assessor Municipal para Assuntos Legislativos e Administrativos

Assessotia Municipal para Assuntos Legislativos e Administrativos (Amalegis)
Secretaria Municipal de Governo (Segov)

Praca JK, s/n — Centro — Unai — Minas Gerais — CEP 38 610 - 000
Telefone (38) 3677 9610 Ramais 9032 e 9033 - www.prefeituraunai.mg.gov.br
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Parecer n.° 17/2011 (3

1. Resumo

Este parecer analisa as implicagGes decorrentes da remissao de débitos de estudantes do ensino superior
sobre o planejamento econémico, orgamentirio e financeito da Prefeitura de Unai. O estudo destina-se
ao atendimento de solicitagio formal do Senhor Dailton Geraldo Rodrigues Gongalves, Assessor
Municipal para Assuntos Legislativos e Administrativos, conforme os autos do Processo n.® 08071-
001,/2005.

2. Fundamentagio Legal

A Lei Complementar Federal n.° 101, de 4 de maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF),
dispde, quanto a renuncia de receita, que:

Art. 14. A concessio ou ampliagio de incentivo ou beneficio de natureza
tributaria da qual decorra renincia de receita deverd estar acompanhada de estimativa
do impacto or¢amentirio-financeiro no exercicio em que deva iniciar sua vigéncia e
nos dois seguintes, atender ao disposto na lei de diretrizes orcamentarias e a pelo
menos uma das seguintes condicdes:

I - demonstragdo pelo proponente de que a renuncia foi considerada na
estimativa de receita da lei orgamentara, na forma do art. 12, e de que ndo afetara as
metas de resultados fiscais previstas no anexo proprio da lei de diretrizes
or¢amentarias;

IT - estar acompanhada de medidas de compensagéo, no pedodo mencionado
no caput, por meio do aumento de receita, proveniente da elevagio de aliquotas,
ampliagio da base de cilculo, majoragdo ou criacio de tributo ou contribuigio.

§ 1° A renincia compreende anistia, remissdo, subsidio, crédito presumido,
concessdo de isencdo em cariter nio geral, alteracio de aliquota ou modificagio de
base de cilculo que implique redugio discriminada de trbutos ou contribuigdes, e
outros beneficios que correspondam a tratamento diferenciado.

§ 2° Se o ato de concessdo ou ampliagdo do incentivo ou beneficio de que
trata o capat deste artigo decorrer da condigdo contida no inciso II, o beneficio so
entrard em vigor quando implementadas as medidas referidas no mencionado inciso.

§ 3° O disposto neste artigo nio se aplica:

I - as alteragdes das aliquotas dos impostos previstos nos incisos I, I, IV e V
do art. 153 da Constituigdo, na forma do seu § 1%

IT - ao cancelamento de débito cujo montante seja inferior ao dos respectivos

custos de cobranca. (BRASIL, 2000)

! BRASIL. Lei Complementar n.° 101, de 4 de maio de 2000. Estabelece normas de finangas piblicas voltadas para a
responsabilidade na gestdo fiscal e da outras providéncias. Didrio Oficial da Unido, Brasilia, DF, 05 mai. 2000.

Praga JK, s/n - Centro - Unai — Minas Gerais — CEP 38 610 - 000
Telefone (38) 3677 9610 Ramais 9032 e 9033 - www.prefeituraunai.mg.gov.br



PREFEITURA DE UNAI
Secretaria Municipal do Planejamento, Or¢amento e Con

A Lei Municipal n.° 2.656, de 30 de junho de 2010° Lei de Diretrizes Orcamentirias (LDO) de 2011,
determina, quanto a receita e alteracdes na legislagio tributitia do Municipio que:

Art. 20. A estimativa da receita que constara do Projeto de Lei Orgamentiria
para o exercicio de 2011, com vistas 4 expansdo da base trbutira e consequente
aumento das receitas propmoas, contemplard medidas de aperfeicoamento da
administragdo dos tributos municipais, dentre as quais:

I — aperfeicoamento do sistema de formagdo, tramitacio e julgamento dos
processos trbutirio-administrativos, visando a racionalizagio, simplificacio e
agilizagio;

IT — aperfeicoamento dos sistemas de fiscalizacdo, cobranca e arrecadagio de
tributos, objetivando a sua maior exatidio;

IIT — aperfeicoamento dos processos trbutirio-administrativos, por meio da
revisdo e racionalizagio das rotinas e procedimentos, objetivando a modemizagio, a
padronizagdo de atividades, a melhoria dos controles internos e a eficiéncia na
prestagdo de servigos; e

IV - aplicagio das penalidades fiscais como instrumento inibitrio da pratica
de infragdo a legislacdo trbutaria.

Art. 21. A estimativa da receita de que trata o artigo 20 desta Lei levard em
consideragdo, adicionalmente, o impacto de alteragdo na legislacdo tributiria, observada
a capacidade economica do contribuinte, com destaque para:

I - atualizagdo da planta genérica de valores do Municipio;

II — revisdo, atualizagdo ou adequagio da legislagio sobre Imposto Sobre a
Propriedade Predial e Territorial Urbana — IPTU —, suas aliquotas, forma de calculo,
condigoes de pagamentos, descontos e isengdes, inclusive com relagio a
progressividade deste imposto;

III — revisdo da legislagdo sobre o uso do solo, com redefinigio dos limites da
zona urbana municipal;

IV — revisio da legislagio referente ao Imposto Sobre Servigos de Qualquer
Natureza — ISSQN;

V - revisio da legislagdo aplicavel a0 Imposto Sobre Transmissdo Inter-Vivos
de Bens Imoveis e de Direitos a Eles Relativos — ITBI;

VI - instituicio de taxas pela utilizagio efetiva ou potencial de servigos
publicos especificos e divisiveis, prestados ac contribuinte ou postos a sua disposigio;

VII - revisdo da legislagdo sobre as taxas pelo exercicio do poder de policia;

VIII — revisdo das isencdes sobre tributos municipais para manter o interesse
publico e a justiga fiscal;

IX - instituicio, por lei especifica, da Contrbui¢io de Melhoria com a
finalidade de tornar exequivel a sua cobranca; e

X - instituicio de novos tributos ou a modificagdo, em decorréncia de
alteracdes legais, daqueles ja instituidos.

Art. 22. O projeto de lei que conceda ou amplie incentivo ou beneficio de
natureza tributiria somente seri aprovado se atendidas as exigéncias do artigo 14 da

Lei Complementar Federal n.° 101, de 2000. _

2 UNAL Lei n.° 2.656, de 30 de junho de 2010. Estabelece as diretrizes para a elaboragio da Lei Orcamentiria Anual do
exercicio de 2011. Quadro de Publicagdes da Prefeitura, Unai, MG, 30 jun. 2010.

Praca JK, s/n — Centro - Unai — Minas Gerais — CEP 38 610 - 000
Telefone (38) 3677 9610 Ramais 9032 e 9033 - www.prefeituraunai.mg.gov.br
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Secretaria Municipal do Planejamento, Or¢amento e Controle Inte

Vista

Art. 23. Na estimativa das receitas do Projeto de Lei Orcamentaria poderio ser
considerados os efeitos de propostas de alteracdes na legislagdo tributiria que estejam
em tramitacdo na Camara Municipal.

3, Analise Técnica

A partir da leitura da legislagio relacionada ao tema, depreende-se que a remissio de débitos de
estudantes do ensino superior nio se trata de incentivo ou beneficio de natureza tributiria e que,
portanto, ndo ensejira uma renuncia de receita.

Além disso, e conforme comprovam os Balancos Patrimoniais dos exercicios de 2008, 2009 e 2010, a
Prefeitura de Unai ndo recebeu, nos tultimos 3 exetcicios, qualquer valor a titulo de quitagio dos
referidos débitos. Sendo assim, tais valores ndo foram considerados nas metodologias
empregadas na previsdo da receita para o periodo 2011-2013. Desta forma, é matematicamente
impossivel que a remissio de débitos de estudantes do ensino superior comprometa as metas de
receita e demais metas fiscais estabelecidas na LDO de 2011.

4. Conclusio

Diante das consideragdes acima, conclui-se que a remissao de débitos de estudantes do ensino supetior
no valor de R§ 171.352,68 nio comprometera as metas fiscais estabelecidas para os exercicios de
2011, 2012 e 2013.

5. Relagdo de Documentos Anexos ao Parecer

1) Balango Patrimonial de Unai de 2008;

2) Balango Patrimonial de Unai de 2009; e

3) Balango Patrimonial de Unai de 2010;

Unai — MG, 9 de setembro de 2011.

Econ. DANILO B1jos CRISPIM.
Secretario Municipal do Planejamento,
Orgamento e Controle Interno
Corecon MG 6715

Praca JK, s/n — Centro — Unai — Minas Gerais — CEP 38 610 - 000
Telefone (38) 3677 9610 Ramais 9032 e 9033 - www.prefeituraunai.mg.gov.br
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PREFEITURA DE UNAT
Secretaria Municipal do Planejamento, Orcamento e Controle/fiterno

Controladoria Interna e de Transparéncia Publica [£ N de Pagnas
= Fis
O

COMUNICACAO INTERNA n.° 17/2011

Unai-MG , 10 de Junho de 2011

Senhor Assessor,

Segue para as devidas providéncias o Processo Administrativo n° 08071-
001/2005 de 12/09/2005 relativo aos empréstimos concedidos a estudantes do ensino
superior no periodo de janeiro de 2000 a dezembro de 2004; lembramos que apos a
regulariza¢do este processo devera ser enviado ao departamento de contabilidade para a
devida baixa no Balango Patrimonial e posterior arquivamento para fins de fiscalizagéo
do Tribunal de Contas, informamos ainda que constam do processo todos os
documentos necessarios para a sua instrugdo ,bem como, consulta ao IBAM sobre a
legalidade dos procedimentos.

Atenciosamente,

DEMA

ELIANE DO C O DE'MATOS CRUZ

Controladora Internae de Transparéncia Publica
CRC-MG 074742/0-3

Ao Senhor
Dailton Geraldo Rodrigues Gongalves

Assessor Municipal para Assuntos Legislativos e Administrativos

Praga JK, s/n — Centro — Unai - Minas Gerais - CEP 38 610 - 000
Telefone (38) 3677 9610 Ramais 9010 e 9011 - www.prefeituraunai.mg.gov.br
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